quibus fuerit expediens, per te^e et alios religiosos et seculares, de quibus tibi^f vide-
bitur, quos ad hoc per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellere 25
valeas^g, exemptionibus et quibusvis aliis dicte sedis privilegiis quibuscunque locis seu
personis sub quacunque forma verborum vel conceptione concessis, etiamsi de illis esset
specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, que quoad
hoc nulli volumus suffragari, nequaquam obstantibus, dictum processum et contenta in
eo etiam in vulgari in locis solemnibus, ubi multitudo populi fuerit et alias expedierit, 30
publices^h ac facias solemniter publicari^h. Nos redditurusⁱ de publicatione huiusmodi
per tuas^k litteras vel instrumenta publica principium et finem presentium continentia
infra prefixum in eodem processu terminum certiores.

Dat. Avinion(e), Non. Aprilis, ponti-
ficatus nostri anno undecimo.

Dat. Avinion(e), Id. Aprilis, ponti-
ficatus nostri anno undecimo.

35

284. *Litterae ad civitatem Florentinum priores.* *Apr. 27.*

Copia (c.) in tabulario regia Florentino 'Capitoli' XVI nr. 15. — Ed. J. Ficker 'Urkunden zur Geschichte des Roemerzuges' p. 35 nr. 57 et c. Editionem repetimus.

282, 283. ^{a)} alio atramento intato stilo post insertum 2. ^{b)} in 2. ^{c)} loco Quia — undecimo
1b: Divinis exemplis informamur — non querens etc. (= *supra nr. 273*) et sic finiunt. ^{d)} vestre 2. 40
^{e)} vos 2. ^{f)} vobis 2. ^{g)} valeatis (tis in loco raso) 2. ^{h)} loco publices — publicari 2: solemniter
publicetis. ⁱ⁾ reddituri 2. ^{k)} vestras 2.

1) Cf. litteras diversas a pontifice super publicatione processuum missas die 9. m. Apr. ad archiepiscopum
Pisanum ('Archiv' XII, 738: partim mutilum); die 13. m. Apr. ad archiepiscopum et episcopos
apud Riedl ('Codex diplom. Brandenburgensis' B II, 37 nr. 639; die 22. m. Apr. item ad archiepiscopum et 45
episcopos curios apud Sauerland l. c. II, 31 nr. 1184; die 5. m. Maii ad archiepiscopum Pisanum apud
Preger l. c. p. 222 nr. 337.

Iohannes episcopus servus servorum Dei dil. fil. prioribus artium, vexillifero iustitie, consilio, populo et communi Florentin(o) salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Ad nostram nuper veniens presentiam dil. fil. nobilis vir Symon de Pactzis miles civis et ambaxiator vester nobis vestras de credentia litteras presentavit, quem 5 benigne mirrentium consideratione ac eiusdem missi probitatis obtentu recepimus et que sub commissa sibi per dictas litteras credentia tam verbo quam scriptis voluit proponere coram nobis, patienter audivimus et intelleximus diligenter. Primo namque petiit ambaxiator predictus, quod cum Ludovicus olim dux Bavarie tractatibus et colloquiis iniquis cum hereticis et rebellibus habitis ac pactionibus, confederationibus et colligationibus 10 initis dampnabiliter cum eisdem ad offendendum Deum et ecclesiam ac fideles Lombardiam dampnate intentionis proposito sit ingressus, tam ad ipsum quam dictos rebelles et hereticos eorumque fautores et sequaces citius et felicius extirpandos cruce[m] predicari contra eos faceremus. Super quibus duximus respondendum, quod cum fratribus nostris deliberatione super hiis habita pleniori annuente Domino proponimus, quod expediens in hac parte videbitur ordinare¹. (2) Deinde vero ambaxiatore subiungente 15 predicto, quod si extrinseci civitatis Bononiensis reintroducerentur ad illam, esset eadem civitas suis reintegrata civibus fortior ad resistendum quibusvis hostibus ascendere molientibus ex adverso, nobisque supplicante, ut super hoc intendere curaremus, fuimus plurimum admirati, quod dictos extrinsecos, qui post expulsionem eorum cum hereticis de 20 Ferraria conversationem habuisse noscuntur, pro parte vestra postulentur reduci, cum hoc non esset aliud quam fideles intrinsecos, quos idem expulsi odiunt sicut hostes, exponere discrimini et favere ipsis extrinsecis ad dictam civitatem in hostium et inimicorum manibus, quod avvertat Dominus, exponendam. Nec probabiliter estimamus, quod si dil. fil. nobilis vir Carolus carissimi in Christo filii nostri Roberti regis Sicilie illustris 25 primogenitus dux Calabrie vellet vestre civitatis extititios reintroducere, vestris affectibus esset gratum. Nos tamen mandamus dil. fil. nostro Bertrando tituli Sancti Marcelli presbitero cardinali apostolice sedis legato, ut super hoc procuret et faciat, quod statui civitatis predictae pacifico viderit expedire. (3) Rursus eidem ambaxiatori pro parte vestra nobis humiliter supplicanti, ut Ferrarienses hereticos, si redire ad gremium sancte matris 30 ecclesie cum satisfactione debita et reincorporari cetui fidelium voluerint, ut tenentur, ad misericordiam recipere de benignitate sedis apostolice dignaremur, breviter respondimus in hunc modum, quod licet de ipsorum fidelitate sperare probabiliter non possimus, cum multipliciter se aliis hereticis et rebellibus innuerint et obligaverint eisdem novissime, specialiter in Tridento, quia tamen ecclesia nulli consuevit claudere gremium 35 redeunti, parati sumus eos recipere, si ut debent redierint, et postmodum gratiose tractare. Super quo dicto legato plenam concedimus per alias nostras litteras² potestatem, vestram providentiam attentius exhortantes, quatinus super hiis et aliis, que qualitas temporis ingerit, prudenter et provide vos gerentes viriliter et potenter in constantia solita persistatis, de nobis fiduciam habituri, quod vobis et aliis fidelibus cum domini 40 nostri Redemptoris auxilio, cuius res agitur, assistere proponimus, sicut ipse ministraverit oportune.

Dat. Avinion(e), V. Kal. Maii, pontificatus nostri anno undecimo.

285. *Litterae ad episcopum Constantiensem priores.* Apr. 28.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tom. 114^h fol. 51 nr. 906. Contulimus nos.

45 — *Ed. Rieder 'Römische Quellen' p. 220 nr. 786 ex c.*

Löher l. c. p. 215 nr. 443; Preger-Reinkens p. 221 nr. 333; Reg. ep. Constant. nr. 4126.

1) Cf. Bohmer, *Reg. Ludw.* p. 220 *Pubste* nr. 64. 2) Cf. Preger *l. c.* p. 220 nr. 332.

Episcopo Const(antiensi).

Fraternitatis tue litteras rumores earum partium ac nobilem virum Hugonem comitem de Monteforti nepotem tuum fautoriam, sequelam et adhesionem Ludovici de Bavaria excommunicati Dei, ecclesie ac fidei catholice persecutoris et hostis suisque horrendis excessibus et culpis gravibus exigentibus iure, si quod [ei] ex electione, que de ipso dicebatur celebrata discorditer, ad regnum Romanum vel imperium competebat, et subsequenter ducatu Bavarie privati et de fautoria hereticorum sententialiter condempnate procurante totaliter dimisisse benigne recepimus describentes et que continebantur in eis pleno collegimus intellectu. Super quibus tue circumspectionis diligentiam plurimum in Domino commendantes fraternitatem eandem attentius exhortamur, quatinus in tua devotione solida continuatione persistens ac predictum nobilem et alios partium predictarum in illa confovere procurans nobis sepius rescribere, que tibi nuntianda occurrerint, non postponas. Et ecce quod super absoluteione predicti nobilis a sententiis, quas propter adhesionem et sequelam dicti Ludovici incurrerat, litteras tibi mittimus oportunas¹.

Datum Avinion(e), IIII. Kal. Maii, anno undecimo.

286. *Litterae ad eandem alterae.* Apr. 28.

Copia (c.) ibidem tom. 114¹¹ fol. 43^v nr. 856. Contulimus nos. — Ed. Rieder l. c. p. 220 nr. 787 ex c.

Löcher l. c. p. 215 nr. 444.

Radulpho episcopo Const(antiensi).

Cum nobilis vir Hugo comes de Monteforti nepos tuus ab invio, quo Ludovico de Bavaria excommunicato Dei et ecclesie sancte sue rebelli et hosti favendo et adherendo contra tenores nostrorum processuum deambulaverat diutius, retraxerit, sicut accepimus, saniori ductus consilio pedes suos, ab adhesionem, fautoria et sequela dicti Ludovici se totaliter subtrahendo, nos volentes sibi, si sit vera conversio ut credimus, pietatis et gratie ianuam aperire, ut ipsum comitem ab excommunicationis et aliis penis et sententiis per nostros processus adversus dictum Ludovicum suosque fautores, sequaces et adherentes habitos generaliter promulgatis, quas per huiusmodi adhesionem et fautoriam incurrisset, iuxta formam ecclesie auctoritate nostra valeas absolvere, adiecto tamen specialiter et expresse, quod si prefato Ludovico, quam diu extra gratiam nostram et apostolice sedis extiterit, adhereret et pareret seu obediret aut prestaret per se vel alium seu alios auxilium, consilium vel favorem, in easdem penas et sententias recidat ipso facto, plenam et liberam fraternitati tue concedimus facultatem.

Datum Avinion(e), IIII. Kal. Maii, [anno undecimo].

287. *Litterae ad civitatem Florentinam alterae.* Apr. 29.

Copia (c.) in tabulario regio Florentino 'Capitoli' XVI nr. 16. — Ed. Ficker l. c. p. 37 nr. 61 ex c. Editionem repetimus².

Iohannes episcopus servus servorum Dei dil. fil. communi Florentino salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Dum vestrorum progenitorum vestramque fidem invictam ac devotionem sinceram, quam exactis temporibus habuistis erga matrem vestram sanctam Romanam ecclesiam spretis rerum dispendiis et personarum non vitatis periculis, delectabiliter recensemus,

1) *Infra* nr. 286.

2) *Cf. etiam litteras pontificis apud Preger-Reinkens l. c. p. 222 nr. 538.*

perfecto spe tenemus indubia, quod ab illis nec prospera imposterum vos avellere poterunt nec adversa. Sane licet nos apud vos super hiis exhortationibus vel precibus supponamus indubie non egere, quia tamen sollicitare sollicitos nonnunquam noscitur expedire, circumspeditionem vestram providam vestramque providentiam circumspectam
 5 exhortandam duximus et attentius deprecandam, quatinus in premissis utique Deo gratis vestroque honori expedientibus et utilitatibus multipliciter oportunis perseverare immobiliter studeatis nec adventus in Lombardiam illius viri reprobi Ludovici de Bavaria, qui regis Romani presumptuose usurpat et indebite sibi nomen, vos terreat seu conturbet, sed potius sic vos invicem et cum circumvicinis fidelibus in pacis vinculo unitatis viresque
 10 que insimul conglobare curetis, quod divino auxilio preunte ac potentia ecclesie assistente sic eidem suisque valitoribus resistatis viriliter et potenter, quod gaudium tam ab ipso quam ab hereticis Italie ac eorum fautoribus ex eiusdem adventu conceptum in eorum tristiitiam et sperata gloria in ignominiam perpetuam convertantur, ad quod vos debet aperta eorum iniustitia vestreque partis nota iustitia inter alia multipliciter animare.
 15 (2) Ipse quidem Ludovicus suis demeritis exigentibus, sicut vos nosse credimus, iure, si quod ei ex electione, quam de se celebratam asserit, ad regnam Romanum acquisitum fuerat, privatus iam diu existit iusticia exigente ac subsequenter ducatu Bavarie et omnibus feudis, que ab ecclesia Romana seu ecclesiis aliis vel imperio obtinebat, necnon et omnibus privilegiis ecclesiasticis et imperialibus fuit hiis diebus preteritis
 20 privatus sen declaratus privatus iusticia exigente et nichilominus extitit declaratum, ipsum fautorem esse hereticorum notorium ipsunque penas inflictas talibus incurrisse¹. Et quia de heresi evidentius est convictus, ad audiendam super hoc sententiam est sibi peremptorius terminus assignatus², sicut plenius in nostris processibus, quos dil. fil. Iohanni Sancti Theodori diacono cardinali apostolice sedis legato in partibus illis transmittendos duximus, poteritis intueri¹. Illos autem Dei hostes et nostros ac vestros, tirannos scilicet de Mediolano, de Ferraria et de Mutina de heresi ac illos de Cumis et de Luca ac de Aretio de fautoria condemnatos vestra prudentia non ignorat.